
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
Ванинского муниципального района

Хабаровского края
Мира пл., 1, р.п. Ванино, Хабаровский край, 682860,

тел. (42137) 55-197, факс (42137) 55-252
E-mail: rsd@vanino.Qrg

ОКПО 79295100, ОГРН 1062709001409
ИНН/ШП 2709011221/270901001

Нал»

Г п

Шредседателю постоянногЗ
комитета по вопросам
государственного устройства и
местного самоуправления
Законодательной Думы
Хабаровского края

0^•: ^ И.А. Гудину

uor_soc02(gduma.khv.ru

О направлении предложенрш
по законопроектам
Ко 3n-VII-289, № 3n-Vn-290

Уважаемый Игорь Ананьевич!

Собранием депутатов Ванинского муниципального района
Хабаровского края принято решение от 28.10.2021 № 282 «Об отзыве проекта
Закона Хабаровского края «О внесении изменений в статью 34 Кодекса
Хабаровского края об административных правонарушениях».

Собрание депутатов Вашшского муниципального района просит при
рассмотрении законопроекта Хе ЗП-У11-289 учесть следуюпдее:

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 «Объекты и территории, на
которых должна обеспечиваться тишина и покой граждан» законопроекта Х2
ЗП-У11-289 указано: «...улицы и площади, находящиеся на территории
жилых зон населенных пунктов, определяемых в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации.».

Между тем, в соответствии с пунктами 2 и 3 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, в жилые зоны улицы и площади не
включены.

Кроме того, в статье 3 данного законопроекта отсутствзпот такие
территории, как парки и скверы, а которых зачастую допускается нарушение
тишины и покоя граждан.

На основании изложенного, предлагаем из пункта 2 статьи 3
законопроекта исключить слова «...улицы и площади, находящиеся на
территории жилых зон населенных пунктов, определяемых в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации.» и дополнить статью 3
пунктом 5 следующего содержания:

«5) улицы, площади, парки и скверы, находящиеся на территории
населенных пунктов.».

000053 ^

законодательная дума

н ^ " // 20^Г.
ОшечтиоsМАУ 200J*s.



Также обращаем Ваше внимание, что в пункте 1 статьи 2 «Понятия,
используемые в настоящем законе» законопроекта № ЗП-У11-289 приведено
понятие «придомовой территории», которое значительно уже понятия
«дворовая территория», одно из определений которого приведено в
Постановлении Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации», согласно которому: «под дворовой территорией
понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным
домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для
обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства
этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами),
тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги,
образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным
домам».

Учитывая, что площадь придомовой территории меньше площади
дворовой территории, которая не ограничивается границами и размерами
земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом,
определенными в соответствии с требованиями земельного законодательства
и  законодательства о градостроительной деятельности, предлагаем в
законопроекте № ЗП-У11-289 заменить понятие «придомовой территории»
понятием «дворовая территория» и применить данное понятие в тексте
данного законопроекта.

В отношении законопроекта № ЗГ[-У11-290 замечания и предложения
отсутствуют.

Приложение: на 2 л в 1 эк.

Председатель Собрания Ю.В.Корольчук



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

28.10.2021 282
№

р.п. Ванино

Об отзыве проекта Закона Хабадовского края «О внесении изменений в
статью 34 Кодекса Хабаровского 1фая об административныхадминистративных
правонарушениях»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Ванинского муниципального района
Хабаровского края, Собрание депутатов Ванинского муниципального района
Хабаровского края, в связи с внесением 30 сентября 2021 г. в
Законодательную Думу Хабаровского края прокурором Хабаровского края
Рябовым Н.А. проектов законов Хабаровского края № ЗП-УП-289 «Об
обеспечении тишины и покоя граждан на территории Хабаровского края», №
ЗП-УП-290 «О внесении изменения в статью 34 Кодекса Хабаровского края
об административных правонарушениях», направленных на регулирование
вопросов, аналогичных вопросам, содержапцшся в законопроекте № ЗП-УП-
202 «О внесении изменений в статью 34 Кодекса Хабаровского края об
административных правонарушениях», внесенном в Законодательную Думу
Хабаровского края Собранием депутатов. Ванинского муниципального
района Хабаровского края, Собрание депутатов Ванинского муниципального
района Хабаровского края

РЕШИЛО:

1. Отозвать из Законодательной Думы Хабаровского края ■ проект
закона Хабаровского края № ЗП-УП-202 «О внесении изменений в статью 34
Кодекса Хабаровского края об административных правонарушениях».

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов
Ванинского муниципального района Хабаровского края от 01 апреля 2021 г.
№ 224 «О проекте Закона Хабаровского края «О внесении изменений в
статью 34 Кодекса Хабаровского края об административных
правонарушениях».

3. Направить настоящее решение в Законодательную Д>аду
Хабаровского края.

000551 ^
Отткчггако а МАУ ИД «Bsctoii.BumHOi.. ИНН 27090CSP41.2020r. Заххх^ЗЯтмрахЗООэкз.



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя Собрания депутатов Ванинского муниципального района
Хабаровского края Корольчук Ю.В.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Собрания депутатов Ю.В. Корольчук


